
小型貨物自動車（ライトバ
ンタイプ）１台交換購入（八
尾空港）

石井　靖男
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手
前３－１－４１

令和6年7月4日

（株）愛知自動車総合
サービス
愛知県碧南市新道町
4-4

7180301017181

一般競争入札を行ったところ、再
度の入札をしても落札者が無かっ
たことから、会計法第29条の3第5
項、予算決算及び会計令第99条
の2の規定を適用し、左記相手方と
随意契約を締結したものである。

2,919,991円 2,915,000円 99.8% 

福岡空港飛行場灯火・電
力監視制御装置改造作業

石井　靖男
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手
前3-1-41

令和6年7月1日

東芝インフラシステム
ズ（株）関西支社
大阪府大阪市北区角
田町8-1

2011101014084

本作業を適切かつ確実に履行でき
る者は、当該装置の製造業者であ
り、本作業を実施するために必要
な知的財産権及び技術情報を有し
ている当該業者のみであるため、
会計法第29条の3第4項、予算決
算及び会計令第102条の4第3号の
規定を適用し、左記相手方と随意
契約を締結したものである。

356,059,135円 355,850,000円 99.9% 

福岡空港ＡＳＤＥ装置調整
作業

石井　靖男
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手
前3-1-41

令和6年7月1日

三菱電機（株）関西支
社
大阪府大阪市北区大
深町4-20

4010001008772

本作業を適切かつ確実に履行でき
る者は、当該装置の製造業者であ
り、本作業を実施するために必要
な知的財産権及び技術情報を有し
ている当該業者のみであるため、
会計法第29条の3第4項、予算決
算及び会計令第102条の4第4号の
規定を適用し、左記相手方と随意
契約を締結したものである。

68,139,957円 67,100,000円 98.4% 

令和6年度　岡山空港無
線用100kVA発電設備精
密保守

石井　靖男
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手
前3-1-41

令和6年7月3日

（株）ジャパンエンジン
コーポレーション
兵庫県明石市二見町
南二見1

3140001036976

再度の入札をしても落札者がな
かったため、予算決算及び会計令
第九十九条の二により随意契約を
締結した。

14,808,893円 14,740,000円 99.5% 

備考

公共調達の適正化について（平成18年８月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（物品・役務等）
及び公益法人に対する支出の公表・点検の方針について（平成24年６月１日　行政改革実行本部決定）に基づく情報の公開

物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにその
所属する部局の名称及び所在地

契約を締結した日 予定価格 契約金額 落札率
随意契約によることとした会計法令の根拠

条文及び理由
（企画競争又は公募）

契約の相手方の商号又は
名称及び住所

法人番号



串本ＴＡＣＡＮ装置調整作
業

石井　靖男
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手
前3-1-41

令和6年7月3日
日本電気（株）
東京都港区芝5-7-1

7010401022916

本作業を適切かつ確実に履行でき
る者は、当該装置の製造業者であ
り、本作業を実施するために必要
な知的財産権及び技術情報を有し
ている当該業者のみであるため、
会計法第29条の3第4項、予算決
算及び会計令第102条の4第4号の
規定を適用し、左記相手方と随意
契約を締結したものである。

4,704,362円 4,554,000円 96.8% 

北九州空港飛行場灯火・
電力監視制御装置改造作
業

石井　靖男
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手
前3-1-41

令和6年7月8日

富士電機（株）関西支
社
大阪府大阪市北区大
深町3-1

9020001071492

本作業を適切かつ確実に履行でき
る者は、当該装置の製造業者であ
り、本作業を実施するために必要
な知的財産権及び技術情報を有し
ている当該業者のみであるため、
会計法第29条の3第4項、予算決
算及び会計令第102条の4第3号の
規定を適用し、左記相手方と随意
契約を締結したものである。

16,785,531円 16,500,000円 98.2% 

関西ASDE空中線装置点
検整備その他作業

石井　靖男
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手
前3-1-41

令和6年7月16日

三菱電機ディフェンス
＆スペーステクノロ
ジーズ（株）
東京都品川区大崎1-
15-9

7010701017021

本作業を適切かつ確実に履行でき
る者は、当該装置の製造業者であ
り、本作業を実施するために必要
な知的財産権及び技術情報を有し
ている当該業者のみであるため、
会計法第29条の3第4項、予算決
算及び会計令第102条の4第3号の
規定を適用し、左記相手方と随意
契約を締結したものである。

12,596,882円 12,595,000円 99.9% 

高松ＴＳＲペデスタル等
オーバーホールその他作
業

石井　靖男
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手
前3-1-41

令和6年7月17日
日本電気（株）
東京都港区芝5-7-1

7010401022916

本作業を適切かつ確実に履行でき
る者は、当該装置の製造業者であ
り、本作業を実施するために必要
な知的財産権及び技術情報を有し
ている当該業者のみであるため、
会計法第29条の3第4項、予算決
算及び会計令第102条の4第3号の
規定を適用し、左記相手方と随意
契約を締結したものである。

31,041,536円 30,250,000円 97.4% 

令和６年度　宮古島ＳＳＲ
駆動機構外２点オーバー
ホール作業

石井　靖男
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手
前3-1-41

令和6年7月24日

東芝インフラシステム
ズ（株）
神奈川県川崎市幸区
堀川町72-34

2011101014084

本作業を適切かつ確実に履行でき
る者は、当該装置の製造業者であ
り、本作業を実施するために必要
な知的財産権及び技術情報を有し
ている当該業者のみであるため、
会計法第29条の3第4項、予算決
算及び会計令第102条の4第3号の
規定を適用し、左記相手方と随意
契約を締結したものである。

3,069,679円 2,970,000円 96.7% 



福岡空港第１ＴＳＲペデス
タル等オーバーホールそ
の他作業

石井　靖男
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手
前3-1-41

令和6年7月25日
日本電気（株）
東京都港区芝5-7-1

7010401022916

本作業を適切かつ確実に履行でき
る者は、当該装置の製造業者であ
り、本作業を実施するために必要
な知的財産権及び技術情報を有し
ている当該業者のみであるため、
会計法第29条の3第4項、予算決
算及び会計令第102条の4第3号の
規定を適用し、左記相手方と随意
契約を締結したものである。

31,482,017円 30,800,000円 97.8% 

福岡空港ＣＣＳ装置調整
作業

石井　靖男
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手
前3-1-41

令和6年7月29日

沖電気工業（株）官公・
社会インフラ営業本部
東京都港区芝浦4-10-
16

7010401006126

本作業を適切かつ確実に履行でき
る者は、当該装置の製造業者であ
り、本作業を実施するために必要
な知的財産権及び技術情報を有し
ている当該業者のみであるため、
会計法第29条の3第4項、予算決
算及び会計令第102条の4第3号の
規定を適用し、左記相手方と随意
契約を締結したものである。

132,525,231円 132,000,000円 99.6% 

福岡空港１６Ｒ－ＬＯＣ／Ｔ
－ＤＭＥ装置調整その他
作業

石井　靖男
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手
前3-1-41

令和6年7月31日

東芝インフラシステム
ズ（株）
神奈川県川崎市幸区
堀川町72-34

2011101014084

本作業を適切かつ確実に履行でき
る者は、当該装置の製造業者であ
り、本作業を実施するために必要
な知的財産権及び技術情報を有し
ている当該業者のみであるため、
会計法第29条の3第4項、予算決
算及び会計令第102条の4第3号の
規定を適用し、左記相手方と随意
契約を締結したものである。

15,898,828円 15,400,000円 96.8% 

ＴＳＲ－０７Ｂ型ロータリー
ジョイントオーバーホール
作業

永藤　成明
鹿児島空港事務所
鹿児島県霧島市溝辺町麓
838

令和6年7月11日
日本電気（株）
東京都港区芝5-7-1

7010401022916

本業務を適切に実施するには、技
術及び当該装置に関する十分な
知識を有していることが必要であ
るため、必要要件を備えた者がそ
の履行にあたらなければ本業務を
遂行することは不可能であること
から、一般競争入札は適さないと
判断し、当該装置の開発から設
置・製造までを実施した業者を特
定した上で、公募手続を行うことと
した。本業務を適切に履行できる
能力を有する受注希望者を公募し
たところ、特定した業者以外の希
望者がなく、当該業者が本業務の
唯一の契約相手方であることが確
認されたことから、会計法第二十
九条の三第四項及び予算決算及
び会計令第百二条の四第三項に
より、当該業者と随意契約を締結
した。

8,619,424円 8,360,000円 97.0% 



久米島ORSRペデスタル等
オーバーホール外１件作
業

古堅　厚弘
那覇空港事務所
沖縄県那覇市安次嶺531-
3

令和6年7月17日

東芝インフラシステム
ズ（株）
神奈川県川崎市幸区
堀川町７２番地３４

2011101014084

　本作業は、洋上航空路監視レーダー装置
（ORSR-08A型）および二次監視レーダー
装置（ＳＳＲ－１５型）の運用を確実に実施
するために、装置の性能が各々の規格を
満足し、装置全体が正常に動作するよう調
整を行う作業である。当該装置は、航空交
通の安全と円滑な運航に不可欠な社会的
に極めて重要な装置であり、当該装置の運
用が行えない場合、航空機への情報提供
が不可となることによる航空機の運航遅延
や欠航が発生し、結果的に過度な運航制
限を講じることとなる。当該装置の正常な
運用を確保するためには、装置に関する高
度な専門知識を有した技術者が必要であ
り、当該装置の製造者が保有する知的財
産権及び技術情報の利用が必要となること
から、技術等に関する要件を付し参加者の
有無を確認する公募手続を行ったが参加
者はいなかった。
　よって、当該装置の製造者である東芝イ
ンフラシステムズ株式会社のみが本作業
の履行に必要な要件を有しており、契約す
ることが可能である。以上から、「会計法第
二十九条の三第四項（契約の性質又は目
的が競争を許さない場合）」及び「予算決算
及び会計令第百二条の四第三号（契約の
性質若しくは目的が競争を許さない場合）」
により、上記業者と随意契約を締結するも
のである。

17,195,656円 17,050,000円 99.2% 

空港監視レーダー装置ペ
デスタルオーバーホール
作業

涌元　一
大阪空港事務所
大阪府豊中市蛍池西町３
－３７１

令和6年7月9日
日本電気（株）
東京都港区芝五丁目
７番１号

7010401022916

本業務を適切に実施するには、技術及び
当該装置に関する十分な知識を有している
ことが必要であるため、必要要件を備えた
者がその履行にあたらなければ本業務を
遂行することは不可能であることから、一
般競争入札は適さないと判断し、当該装置
の開発・製造を実施した業者を特定した上
で、公募手続を行うこととした。本業務を適
切に履行できる能力を有する受注希望者を
公募したところ、特定した業者以外の希望
者がなく、当該業者が本業務の唯一の契
約相手方であることが確認されたことから、
会計法第二十九条の三第四項及び予算決
算及び会計令第百二条の四第三項によ
り、当該業者と随意契約を締結した。

8,525,644円 8,470,000円 99.3% 



能登ＳＳＲペデスタルオー
バーホール作業外６件作
業

涌元　一
大阪空港事務所
大阪府豊中市蛍池西町３
－３７１

令和6年7月31日

東芝インフラシステム
ズ（株）
神奈川県川崎市幸区
堀川町７２番地３４

2011101014084

本業務を適切に実施するには、技術及び
当該装置に関する十分な知識を有している
ことが必要であるため、必要要件を備えた
者がその履行にあたらなければ本業務を
遂行することは不可能であることから、一
般競争入札は適さないと判断し、当該装置
の開発・製造を実施した業者を特定した上
で、公募手続を行うこととした。本業務を適
切に履行できる能力を有する受注希望者を
公募したところ、特定した業者以外の希望
者がなく、当該業者が本業務の唯一の契
約相手方であることが確認されたことから、
会計法第二十九条の三第四項及び予算決
算及び会計令第百二条の四第三項によ
り、当該業者と随意契約を締結した。

14,076,986円 13,640,000円 96.8% 

※公益法人の区分において、「公財」は、「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」、「特財」は、「特例財団法人」、「特社」は「特例社団法人」をいう


	様式2-4

